���������������

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 21.09.2018

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А., с участием государственного обвинителя Митрофановой Е.А., защитника Стариковой Т.В., при секретаре Колесниковой В.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, холост, имеет детей 2008г.р., 2010г.р., зарегистрирован и проживает 

<

адрес>, ранее судим:

24.12.2007 Нижневартовским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 161, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- по постановлению Нижневартовского городского суда от 09.04.2009 испытательный срок продлен на 1 год;

-по постановлению Нижневартовского городского суда от 05.05.2010 лишение свободы условно отменено, направлен в ПК на 3 года лишения свободы;

- по постановлению Октябрьского районного суда г. Омска от 29.07.2011 к отбытию 2 года 10 месяцев лишения свободы;

по постановлению Октябрьского районного суда г. Омска от 13.09.2012 условно - досрочно освобожден 25.09.2012 на 5 месяцев 21 день. 

Обвиняется в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 20.07.2018 около 15.00 часов, находился на участке местности, расположенном в 51 метрах от 

<

адрес> административном округе г. Омска, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопля, сложил в имевшуюся при себе полимерную бутылку, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 34,3 г., что является значительным размером.

После чего ФИО1, находясь в то же время в данном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, положил незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в том же объеме в полимерной бутылке в находящийся при нем полимерный пакет и незаконно хранил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции.

20.07.2018 в 16 часов 30 минут ФИО1, незаконно храня при себе незаконно приобретенное наркотические средство каннабис (марихуану) массой 34,3 г. находился в центральном зале железнодорожного вокзала ст. Омск-Пассажирский Западно-Сибирской железной дорогой - расположенного по адресу: г. Омск, Ленинский административный окру1 ул. Леконта, д. 1, задержан сотрудниками полиции Омского ЛУ МВД России доставлен в служебную комнату №60, расположенную в данном вокзале, где ходе личного досмотра у него в полимерном пакете обнаружено и изъят указанное наркотическое средство в том же объеме в полимерной бутылке.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство в котором просит суд рассмотреть дело в его отсутствие. На основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ с четом того, что преступление по которому ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, суд удовлетворяет ходатайство ФИО1 и находит возможным рассмотреть уголовное дело в его отсутствие.

Так допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО1 показывал, что 20.07.2018 около 15.00 вышел из дома от знакомых, который расположен рядом с ИК-12 и КП-13 в микрорайоне Осташково в Октябрьском административном округе г. Омска. Направился на остановку общественного транспорта, чтобы уехать на железнодорожный вокзал ст. Омск-Пассажирский, приобрести билеты в г. Нижневартовск, так как планы поменялись. Когда проходил мимо Колонии поселения № 13 с правой стороны от нее увидел поле с дикорастущем растением конопли, место приобретения указал на карте - на участке местности, расположенном в 51 метрах от 

<

адрес> административном округе г. Омска, которая прилагается к допросу. Так как знает, что конопля является наркотическим средством, ее можно покурить, чтобы получить расслабляющий эффект, в связи с чем, решил нарвать себе, чтобы попробовать. Посмотрел по сторонам, чтобы рядом никого не было, чтобы за его действиями никто не наблюдал, подошел к кустам дикорастущего растения конопля и начал рвать ее и складывать в пустую полимерную бутылку 1,5 л., которая находилась при нем в полимерном пакете. Когда понял, что достаточно, убрал указанную полимерную бутылку с наркотическим средством конопля в полимерный пакет. После чего направился на железнодорожный вокзал ст. Омск-Пассажирский. Около 16.00 часов приехал на железнодорожный вокзал ст. Омск-Пассажирский. На вокзале приобрел билет до г. Нижневартовска, направился в центральный зал указанного вокзала, где сел на лестницу, которая вела на второй этаж. Около 16.30 часов к нему подошли сотрудники полиции, попросили пройти с ними, для проверки документов. В служебном кабинете, расположенном на первом этаже указанного вокзала, сотрудники полиции объявили, что будет провиден его личный досмотр. Для этого были приглашены двое понятых. Перед началом проведения личного досмотра всем участникам разъяснен порядок его проведения. Ему разъяснены права, ст. 51 Конституции РФ, задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ: наркотические средства, оружие, предметы, добытые преступным путём. Пояснил, что при себе имеется наркотическое средство - конопля. В ходе личного досмотра в находившемся при нем полимерном пакете обнаружена и изъята полимерная бутылка 1,5 л. с наркотическим средством - конопля. Пояснил, что коноплю собрал 20.07.2018 на пустыре в микрорайоне Осташково г. Омска для личного употребления, без цели сбыта. Полимерная бутылка с наркотическим - средством изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана. Показания давал добровольно без какого-либо воздействия. Известно, что изъятое у него в ходе личного досмотра 20.07.2018 вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 57-61)

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами по делу.

Из оглашенных показаний ФИО2 видно, что 20.07.2018 совместно с полицейским ОРППСП ФИО3 заступил службу по охране общественного порядка на железнодорожном вокзг ст. Омск - Пассажирский Западно-Сибцрской железной дороги, расположенн по адресу: г. Омск, Ленинском административном округе, ул. Леконта, д. Около 16 часов 30 минут совместно с ФИО3 находились в центральн зале железнодорожного вокзала ст. Омск-Пассажирский на лестнице, ведун на второй этаж, обратили внимание на гражданина на вид находящегося состоянии опьянения, который сидел на указанной лестнице. Подошли к нему представились, предъявили служебное удостоверение, попросил его предъявил паспорт. Предъявил паспорт на имя ФИО1, вел себя неадекватно, в окружающей обстановки ориентировался, запах алкоголя от него не исходил. По подозрению совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. КоАП РФ и для проведения личного досмотра ФИО1, доставлен служебную комнату. Где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе которого ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средств конопля. В полимерном пакете находящимся при ФИО1 обнаружена и изъята полимерная бутылка 1,5 л. с веществом растительного происхождения, продемонстрирована понятым, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, навешена бирка с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - конопля, нарвал для личного пользования 20.07.2018 на пустыре в микрорайоне Осташково г. Омске, без цели сбыта для личного употребления. По окончанию личного досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (л.д. 28-30)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 видно, что 20.07.2018 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе которого ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство - конопля. В ходе проведения личного досмотра, в находящемся при ФИО1 полимерном пакете обнаружена и изъята полимерная бутылка 1,5 л. с веществом растительного происхождения, продемонстрирована понятым, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, навешена бирка с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - конопля, которую он нарвал 20.07.2018 на пустыре в микрорайоне Осташково г. Омска для личного употребления без цели сбыта. По окончанию личного досмотра, составлен протокол, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений не поступило (л.д. 41-42)

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра, досмотра вещей, изъятия вещей и документов, согласно которого 20.07.2018 в период с 16.40 часов до 17.00 часов, полицейским ОРППСП Омского ЛУ МВД России ФИО2 с участием понятых ФИО5, ФИО6 в служебной комнате №60, расположенной в здании железнодорожного вокзала ст. Омск-Пассажирский, по адресу: г. Омск, Ленинский административный округ, ул. Леконта, д.1, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящимся при нем полимерном пакете обнаружена и изъята полимерная бутылка с веществом растительного происхождения, упакована в полимерный пакет, опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов Омского ЛУ МВД России», на которых выполнена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц (л.д. 5), заключением старшего эксперта ГЭ (дислокация г. Омска) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО №7/143-з от 21.07.2018, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у гр. ФИО1,- является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет 34,3 г. В ходе исследования израсходовано 0,3 г. наркотического средства. (л.д. 11-14), протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которого 21.07.2018 в служебном кабинете №213 Омского ЛУ МВД России осмотрены изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 34 г., упаковано в полимерный пакет, опечатано печатью «ЭКЦ УТ МВД России по СФО» с подписью эксперта ФИО7 с текстом «заключение №7/143-з от 21.07.2018», выполненным красителем синего цвета. Упаковка пакета повреждений не имеет, при осмотре не вскрывалась, целостность не нарушена. Согласно заключения эксперта №7/143- з от 21.07.2018 в полимерном пакете находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 34 г. Полимерная бутылка - первоначальная упаковка, упакованная в полимерный пакет, опечатано печатью «ЭКЦ УТ МВД России по СФО» с подписью эксперта ФИО7, выполненной красителем синего цвета. Упаковка пакета повреждений не имеет, при вскрытии упаковке в ней обнаружена полимерная бутылка из - под минеральной воды «Карачинская» емкостью 1, 5 литра, по окончанию осмотра упакована в полимерный пакет, опечатано печатью «для пакетов Омского Л МВД России» с подписью дознавателя (л.д. 22-24)

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу в их совокупности суд, находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1, совершил преступление небольшой тяжести - ст. 15 ч. 2 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в силу ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в силу ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Несмотря на наличие алкогольного опьянения во время совершения преступления, суд полагает невозможным признать данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание, поскольку в судебном заседании не установлена тяжесть данного опьянения и его степень воздействия на поведение подсудимого. 

Оценив доказательства по делу, учитывая личность подсудимого ФИО1, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, вину признал и раскаялся, имеет на иждивении малолетних детей, ранее судим, совершил преступление при рецидиве преступлений, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания и находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание с применением в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. Регулярно являться на регистрационные отметки. Пройти консультацию у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу наркотическое средство и его упаковку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий А.А. Матыцин